مسلمانوں نے اگرچہ اکثر مضامین اور اصطلاحات یونانی فلاسفہ اخلاق سے لی ہیں لیکن ان افکار کو حتی الامکان قرآن و حدیث سے منطبق کر کے اپنی نگارشات کو قرآنی آیات و احادیث رسول اکرمؐ سے موید و مزین کیا ہے۔

فارسی زبان میں علم اخلاق پر اگرچہ متعدد کتابیں لکھی گئی ہیں لیکن سب سے زیادہ معروف اخلاقِ ناصری تالیفِ خواجہ نصیر الدین طوسی (متوفی ۶۴۲ھ/۱۲۴۳ء) اور لامع الاشراف تالیفِ جلال الدین محمد روانی (متوفی ۹۰۸ھ/۱۵۰۲ء) ہیں اور بعد میں جو کچھ اس موضوع پر اس زبان میں لکھا گیا انہی دو کتابوں کی تاسی و تتبع میں لکھا گیا ہے۔

ملاحظہ فرمائیے کہ فانی کشمیری کی زیر نظر کتاب کی بنیاد بھی مذکورہ دو کتابوں پر ہے اگرچہ بعض مقامات پر اس نے ان کی تقسیم مضامین سے اختلاف کیا ہے۔ فانی کشمیری (متوفی ۱۰۸۱-۱۰۸۲ھ/۱۶۷۰-۱۶۷۱ء) غنی کشمیری کا استاد اور شاہزادہ داراشکوہ کا مصاحب خاص تھا۔ اس کتاب کے علاوہ اس کی مشہور تصانیف حسب ذیل ہیں: مثنوی "مصدر الاتار" (نظامی کی محزون الماسرہ کی پیروی میں) راز و تیار و ماہ و مہر اور ہفت اختر (جو چاروں مثنویوں ڈاکٹر عابدی نے ہندوستان سے شائع کی ہیں، دیوان فانی (جو متعدد بار چھپ چکا ہے اور ڈاکٹر ٹیکو نے تہران سے ۱۳۴۲ھ ق/۱۹۶۳ء میں شائع کیا ہے) اور "دبستانِ مذاہب" (جو کئی بار چھپ چکی ہے۔ اس کا انگریزی ترجمہ پیرس سے ۱۸۴۳ء میں اور کلکتہ سے ۱۸۰۹ء میں اور بمبئی سے ۱۸۷۵ء میں اور اس کا طبع جرمن ترجمہ بمبئی سے ۱۸۱۷ء میں چھپ چکا ہے البتہ فانی کشمیری کی طرف اس کی نسبت محل نظر ہے)

فانی نے اخلاقِ عالم آرا کی تالیف ۱۰۷۵ھ/۱۶۶۵ء میں شروع اور ایک سال بعد اس کی تکمیل کی ہے اپنے پیشرووں کی طرح اس نے بھی اس کتاب کو تین حصوں میں تقسیم کیا ہے: تہذیب اخلاق، تدبیر منزل اور سیاست مدین لیکن اپنے پیشرووں (طوسی اور روانی) سے اختلاف کرتے

ہوئے علم کو بھی انواع حکمت میں شمار کیا ہے۔